COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO nº ______/2019

(Do Sr. Vinicius Farah)

Requer a realização de Audiência

Pública, para Lançamento do Índice

FIRJAN e FIESP de Gestão Fiscal 2019.

   Senhor Presidente,

     Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro que, depois de ouvido o plenário da Comissão, Vossa

Excelência se digne a adotar as providências necessárias para realização de

Audiência Pública, para discutir o Lançamento do Índice FIRJAN e FIESP de

Gestão Fiscal 2019.

JUSTIFICATIVA

   Esse Índice é um estudo anual que tem por objetivo

fortalecer a cultura da responsabilidade administrativa ao fornecer subsídios

para uma gestão pública eficiente e democrática.

  Esses dados são extraídos dos resultados fiscais que as

prefeituras declaram à Secretaria do Tesouro Nacional e revelam onde foram

alocados os recursos arrecadados.

 Por este motivo, esse Índice é considerado uma ferramenta de

controle social capaz de aprimorar a gestão fiscal dos municípios brasileiros.

 Sugerimos convidar os presidentes:

1) Eduardo Eugênio – Presidente da FIRJAN

2) Paulo Skaf – Presidente da FIESP

  Com efeito, rogo a V. Exa. a aprovação deste tão importante e

salutar requerimento.

Sala das Sessões 01 de outubro de 2019.

Deputado VINICIUS FARAH

MDB - RJ